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Punkt 1: Træffetid

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Ingen mødt.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Dagordenen godkendt.



Punkt 3: Orientering om status på Røgfri Fremtid og opsamling temamøde
om røgfrit fritidsliv og udearealer

20/847

Beslutningstema
Der orienteres om status for partnerskabet Røgfri Fremtid og opsamling fra temamøde i Fritids- og Idrætsudvalget og
Folkeoplysningsudvalget om røgfrit fritidsliv og udearealer.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg Kommune tiltrådte i 2018 Partnerskabet Røgfri Fremtid med Kræftens Bekæmpelse. Målet er, at ”ingen børn
og unge skal ryge i 2030”.
 
Status på Partnerskabet
Sundhedsprofilen
Den seneste sundhedsprofil fra 2018 viser, at det går bedre i Fredensborg Kommune end andre kommuner i regionen i
forhold til rygning. I starten af 2021 sendes spørgeskemaer ud til borgerne vedrørende den nye sundhedsprofil.
Kommunen ønsker fortsat at klare sig godt på området. Administrationen vil følge, hvordan det går med rygningen via
sundhedsprofilens resultater.
 
Røgfri skoletid i grundskolen fra august
Regeringen og Kommunernes Landsforening er med økonomiaftalen for 2021 enige om at indføre røgfri skoletid for
elever på alle skoler, kostskoler og efterskoler med børn og unge under 18 år. Intentionen er, at røgfri skoletid for
grundskoler m.v. skal være gældende fra skoleårets begyndelse i sommeren 2020.
 
Lovkravet om røgfri skoletid på skoler, kostskoler og efterskoler, der har optaget børn og unge under 18 år, vil træde i
kraft forventeligt 1. januar 2021.
 
Dermed vil det ikke være tilladt for eleverne at ryge eller anvende tobaksvarer, e-cigaretter, tobakssurrogater eller
urtebaserede rygeprodukter i skoletiden, heller ikke hvis eleverne forlader skolens område i løbet af skoledagen.
 
Aftale om rygestop
Kommunen har i foråret 2020 indgået samarbejdsaftale med Region Hovedstaden om rygestopaftale.
 
Formålet med aftalen er at sikre, at alle rygere, som har kontakt til et somatisk- eller psykiatrisk hospital i Region
Hovedstaden og som har et ønske om at deltage i et rygestopforløb, henvises til rygestopforløb i sin hjemkommune.
 
Aftalen skal sikre en systematisk indsats på tobaksområdet for at mindske tobaksforbruget blandt kommunens borgere.
 
Opsamling temamøde
Fritid- og Idrætsudvalget og Folkeoplysningsudvalget afholdt temamøde den 26. februar 2020 om ”Røgfrit fritidsliv og
udearealer”.
 
Formålet med temaaftenen var at invitere til dialog om, hvordan kommunen konkret skal arbejde videre med visionerne i
Røgfri Fremtid. Herunder hvilke tiltag der skal arbejdes med for at undgå, at børn og unge eksponeres for røg og snus i
deres fritidsliv.
 
Deltagerkredsen bestod af inviterede forenings- og organisationsledere, der alle sammen har en særlig viden om
fritidsbrugerne. Derudover var der repræsentanter fra skoleområdet og UngFredensborg.
 
Temamødet startede med oplæg af Anne Grete Skjold Henriksen, Områdekonsulent i Kræftens Bekæmpelse, om hvad det
betyder for kommunen at være en del af partnerskabet. Pointer fra oplægget er, at fokus er flyttet fra den enkelte ryger og
rygestopkurser, til at de voksne skal tage beslutninger, så børn og unge slet ikke begynder at ryge. Børn og unge skal ikke
se andre, der ryger. Heller ikke til fodboldtræning eller på legepladsen. Visionen er en røgfri generation i 2030. Der
arbejdes således hen mod en ny røgfri norm, hvor tobak ikke er synligt, attraktivt eller lettilgængeligt.
 
Herefter holdt Anita Hyldal Pedersen fra DGI Storkøbenhavn oplæg om, hvordan man kan arbejde med Røgfrit
foreningsliv. Fokus i deres arbejde med røgfrit fritidsliv er, at de ikke vil have, at børn og unge skal lære at ryge eller



bruge snus, når de dyrker idræt. De har arbejdet med at foreningerne skal have ejerskab og udnævnes til eksperter,
sparringsmøder med foreningerne samt ændring af kulturen og de socialt skabte normer for røg i idrætslivet.
 
Af konkrete initiativer blev følgende fremhævet; Røgfrie events, udarbejdelse af en røgfri politik i foreningen,
kommunikationsstrategi overfor medlemmerne og lokalsamfundet.
 
Herefter var der oplæg om det voldsomt stigende snusforbrug blandt de helt unge ved Helle Stuart, Projektleder for ”Bliv
en vinder uden tobak”. Snus er nemt at tage i skolen, fordi det ikke lugter, og mange unge tager det for at opnå en
beroligende og afslappende følelse, som kan opnås meget hurtigt pga. det store nikotinindhold i snus. Snus bliver
ligeledes anvendt i idrætsforeninger som præstationsfremmende middel.
 
Efter oplæggene blev der i tre workshopgrupper arbejdet ud fra to spørgsmål. Spørgsmål 1: Hvilke to ting hæftede du dig
særligt ved i oplæggene? og spørgsmål 2: Hvordan kan kommunen understøtte jer i det videre arbejde med at forebygge at
børn og unge begynder at ryge eller tage snus?
 
Deltagerne drøftede og kom med input, til hvordan det kan forebygges at børn og unge begynder at ryge eller tage snus.
Gennemgående for alle grupper er, at der er en stor vilje til samarbejde på tværs af foreninger, organisationer, skoler,
forældre, kommune m.v. Derudover hæftede mange sig ved det udbredte snusforbrug og alvoren heraf. Administrationen
vurderer, at netop samarbejde forskellige aktører imellem er vejen frem, så man ikke står alene. Det er de samme børn og
unge, der færdes i forskellige areaner i løbet af dagen. Der er brug for en ensartet tilgang, så tobak og snus ikke er synligt,
attraktivt eller lettilgængeligt for børn og unge i Fredensborg Kommune.
 
Alle input er samlet i en opsamling fra mødet og sendt ud til alle deltagerne. Den samlede opsamling kan ses i bilag 1.
 
Videre forløb
Der er ingen tvivl om, at hvis kommunen skal nå målet om, at ingen børn og unge ryger i 2030, er der brug for politiske
beslutninger både på nationalt og kommunalt plan.
 
Administrationen vil, med de ressourcer der er i dag, arbejde videre med interessenterne, om hvilke konkrete tiltag, der
kan gennemføres. Det kan være udarbejdelse af rygepolitikker i foreningslivet, information på skolernes hjemmeside om
røgfri skoletid og skiltning ved idrætshaller vedr. forbud mod rygning og snus.
 
En af konklusionerne fra temamødet er, at der skal sikres ejerskab hos foreninger, skoleledelser, halinspektører mv.
Administrationen vil derfor opfordre de relevante aktører til at komme med konkrete forslag og ideer. Administrationen
samler fælles input i et idekatalog, der kan inspirere til tiltag, der understøtter røgfrit fritidsliv og udearealer.?  
 
På kommunalt plan, kan der fremadrettet arbejdes videre med fx rygeforbud på strande, rekreative områder og
busstoppesteder. Der kan besluttes klare politiske regler om røgfri fritidsliv eller røgfrie udearealer, som i Aarhus
Kommune. Det vil sige områder under åben himmel, hvor det ikke længere vil være tilladt at ryge tobak, herunder
cigaretter, vandpibe og e-cigaretter mv. Ishøj Kommune er gået hele vejen og har indført røgfri kommune. Det betyder, at
der ud over Røgfri skoletid og Røgfri arbejdstid også er indført Røgfrie kommunale matrikler. Det betyder, at der ikke
længere må ryges på områder i Ishøj, som er ejet af kommunen. 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
17. Partnerskaber for handling
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget og Børne- og Skoleudvalget.
 



Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 10-08-2020
Udvalget besluttede, at administrationen skal udarbejde et idékatalog i løbet af efteråret og ønsker at gå videre med en
politisk principdrøftelse og et oplæg til røgfrit fritidsliv og udearealer.
 
Bo Hilsted (A) forlod mødet kl. 18.48 under dette punkt.
 
Taget til efterretning.
 

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Udvalget drøftede opsamlingen. Folkeoplysningsudvalget fremhævede, at der var mange gode forslag fra temamødet og i
opsamlingen, fx forslag om fælles skrivelse skole og fritidsliv for at signalere fælles holdning i både skoletid og fritidsliv,
temaforløb om emnet i skoleundervisningen, udarbejdelse af rygepolitikker i foreningslivet, positiv skiltning, samt en
kommunal rygepolitik om røgfrie kommunale lokaler og udearer.
 
Folkeoplysningsudvalget bakker op og stiller sig gerne til rådighed i det videre arbejde med at sikre røgfrit fritidsliv og
udearealer.
 
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Opsamling_Temamøde 26.02.20 .pdf



Punkt 4: Beslutning om rammer for afvikling af Fritidsreception 2020
grundet coronavirus/COVID-19

20/39960

Beslutningstema
Der skal tages stilling til rammer for afviklingen af årets Fritidsreception grundet coronavirus/COVID-19.

Sagsfremstilling og økonomi
Hvert år afholder Fredensborg Kommune Fritidsreception, hvor årets foreningspris og fritidslederpris uddeles.
 
Fritidslederprisen uddeles til en leder, der aktivt deltager i børne- og ungdomsarbejdet i en af de lokale børne-, ungdoms-
og idrætsforeninger i kommunen. Foreningsprisen uddeles til en forening, der påskønnes og hædres for sin indsats inden
for det folkeoplysende område, det frivillige foreningsliv eller kultur- og idrætsområdet i Fredensborg Kommune.
 
Til fritidsreceptionen hyldes også idrætsudøvere som i den forudgående sæson har ydet en særlig præstation. Det gælder
både enkelt- og holdpræstationer.
 
Fritidsreceptionen bliver traditionelt holdt i Rådhuskælderen. Der deltager normalt 200-250 personer.
 
Grundet coronavirus/COVID-19 situationen ser administrationen det ikke forsvarligt at samle så mange mennesker i
Rådhuskælderen. Det er muligt at opsætte stole til 100 personer, hvor der sikres en meters afstand mellem personer.
 
Administrationen foreslår derfor, at Fritidsreception i 2020 afholdes på en alternativ måde i år for at mindske risikoen for
smittespredning og for at skabe trygge rammer for deltagerne.
 
Administrationen foreslår følgende rammer for afviklingen af årets Fritidsreception:
 
Der afholdes en mindre reception på Rådhuset, hvor Fritidsleder- og Foreningsprisen uddeles. Én repræsentant fra hver
folkeoplysende forening, der har indstillet idrætsudøvere inviteres. Der er tilmelding til arrangementet.
Foreningsrepræsentanter får medaljer og en lille gave med hjem til de indstillede idrætsudøvere, som i den forudgående
sæson har ydet en særlig præstation.
 
Alternativt kan priser uddeles og sportsudøvere hædres ved flere mindre begivenheder.
 
Fritidsleder- og Foreningsprisen overrækkes ude ved de vindende foreninger.
 
Idrætsudøvere inviteres i 2-3 hold af 50-60 personer i Rådhuskælderen. Idrætsudøvere vil stadig kunne blive kaldt op på
scenen ved navn. Medaljer udleveres på anden måde. Der opfordres til, at der kun kommer én forælder/pårørende pr.
idrætsudøver. Idrætsudøvere og forældre/pårørende skal tilmelde sig arrangementet, så det vides hvem, og hvor mange der
deltager.
 
Folkeoplysningsudvalget
Folkeoplysningsudvalget behandler sagen på møde den 2. september. Udvalget kan drøfte administrationens forslag og
komme med input og ideer til en alternativ, forsvarlig afvikling af årets Fritidsreception.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner  
17. Partnerskaber for handling

Kompetence



Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling
1. At rammer for afvikling af Fritidsreceptionen 2020 besluttes.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Folkeoplysningsudvalget er enig i, at Fritidsreception skal afholdes på en alternativ måde i år grundet COVID-19.
Udvalget anbefaler den alternative model med flere mindre arrangementer, da det har stor betydning for børnene at blive
hædret på Rådhuset.



Punkt 5: Aktuelle emner til debat

20/1623

Beslutningstema
Folkeoplysningsudvalget kan drøfte aktuelle emner.

Sagsfremstilling og økonomi
Folkeoplysningsudvalgets medlemmer kan berette om nyt fra eget foreningsarbejde samt drøfte og komme med
holdninger og udtalelser til emner, der grundet deres pludselige aktualitet ikke fremgår af dagsordenen.
 
Folkeoplysningsudvalget kan desuden debattere dagsordenspunkter, der har været behandlet på udvalgsmøder i Fritids- og
Idrætsudvalget, Kulturudvalget eller andre udvalg og råd.
 
Drøftelser og holdninger vil indgå i det videre arbejde med emnerne.

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Elektroniske bilag
Dagsordener og referater kan ses på kommunens hjemmeside:
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater

Indstilling
1. At aktuelle emner drøftes.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Alice Kiander oplyste at, De grønne pigespejdere har startet aktiviteter i kommunen.

https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater


Punkt 6: Sager på vej til Folkeoplysningsudvalget

20/2118

Beslutningstema
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

Sagsfremstilling og økonomi
Punkter til Folkeoplysningsudvalgets kommende møder:

Oplæg til kurser og arrangementer for fritidslivet 2021
Proces for eventuel revidering af kriterier for fordeling af tilskud til foreninger via Fredensborg Reglerne.
Fejring af frivillige idrætsledere 2021
Mødekalender for Folkeoplysningsudvalget 2021

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Meddelelser fra administrationen - folkeoplysningsudvalget

20/2122

Beslutningstema
Administrationen orienterer om aktuelle sager.

Sagsfremstilling og økonomi
Nyt lokalebookingsystem.
 

Kompetence
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget (18-21) den 02-09-2020
Der er demonstration af tre udvalgte lokalebookingsystemer den 8. september for brugere og foreninger, der er involveret
i processen med indkøb af nyt bookingsystem.
 
Orienteringen taget til efterretning.
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